ALBRECHT -ALBRECHT -   PulsorenPulsoren
Pneumatische Auflockerung und
Fluidisierung von Schüttgütern
und Filterstäuben
Betriebs-
und
Montageanleitung
ALBRECHT  Ingenieurbüro GmbHALBRECHT  Ingenieurbüro GmbH

von Schüttgütern und Filterstäuben
(pneumatische Austragshilfe für Silos)
Typenbezeichnungen: Pulsor Typ 100,
Pulsor Typ 150,
Pulsor Typ 300
den grundlegenden Anforderungen folgender Richtlinie entspricht:
Druckgeräterichtlinie (2014/68/EU)
(Artikel 4.3 - "Gute Ingenieurspraxis")
Angewandtes Konformitätsbewertungsverfahren: Modul A
Die folgenden harmonisierten Normen wurden angewandt:
DIN EN 12100 Sicherheit von Maschinen
Solingen, den 10.01.2018
Jens Albrecht
(Geschäftsführer)
Inhalt
0. Allgemeine Hinweise 1
1. Systemkomponenten 1
1.1 Wirkungsweise und allgemeine Beschreibung 1
1.2 Pulsor und Impulsdüse 1
1.3 Steuerventil  2
1.4 Funktionsüberwachung 3
2. Anordnung und Ansteuerung der Pulsoren 3
2.1 Anordnung der Pulsoren am Silo 3
2.2 Ansteuerung der Pulsoren 3
2.3 Ändern der Fließanregungsintensität 3
3. Montageanleitung 4
3.1 Montage von Impulsdüse und Pulsor 4
3.2 Montage der Pulsoren an beheizten und isolierten Behältern 5
3.3 Installation der Druckluftzuleitung 5
3.4 Montage von Magnetventil und Anschluss-Schlauch 5
3.5 Installation der Steuerluftrohre bei pneumatisch betätigten Steuerventilen 6
3.6 Installation der Elektrokabel 6
3.7 Montagewerkzeuge 6
3.8 Probebetrieb 6
4. Funktionsprüfungen und Störungsbehebung 7
4.1 Standzeit der Geräte, Verschleißteile 7
4.2 Kontrolle während des Betriebs 7
4.3 Kontrolle nach dem Abschrauben des Pulsorgehäuses von der Impulsdüse 7
4.4 Kontrolle nach dem Ausbau der Impulsdüse 7
4.5 Kontrolle des Steuerventils 7
4.6 Instandsetzung von defekten Geräten 7
4.7 Checkliste Pulsorenstörung 8
5. Austausch von Pulsor und Impulsdüse 9
5.1 Austausch des Pulsorgehäuses bei installierter Impulsdüse 9
5.2 Austausch der Impulsdüse 9
6. Technische Daten 10
6.1 Materialien, Maße und Gewichte 10
6.2 Druckluftbedarf 10
6.3 Funktionsüberwachung 10
7. Wichtige Hinweise zum Einsatz der Geräte
in explosionsfähiger Atmosphäre ("ATEX-Einsatz")
12
7.1 Einsatzbereiche 12
7.2 Spezielle Hinweise zur Montage der Geräte 13
7.3 Spezielle Hinweise zum Betrieb der Geräte 13
8. Teiledarstellung und Ersatzteillisten 14
8.1 Pulsor Typ 100 mit Impulsdüse Typ 20 14
8.2 Steuerventil und Anschluss-Schlauch Typ 100 15
8.3 Pulsor Typ 150 mit Impulsdüse Typ 40 16
8.4 Steuerventil und Anschluss-Schlauch Typ 150 17
8.5 Pulsor Typ 300 mit Impulsdüse Typ 50 18
8.6 Steuerventil und Anschluss-Schlauch Typ 300 19
Datei-Version: 06 / 2017
 ALBRECHT  Ingenieurbüro GmbH
0. Allgemeine Hinweise
Die Pulsoren sind nach den technischen Empfehlungen und Unterlagen von ALBRECHT Ingenieurbüro einzusetzen.
Die Montage der Geräte, insbesondere die Installation der Druckluftanschlüsse und der elektrischen Anschlüsse,